
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019061200053

53

Nº 112, quarta-feira, 12 de junho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
C EA R Á

CAMPUS CRATO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2019 - UASG 158321

Nº Processo: 23265000855201943. Objeto: Registro de Preço para futuras aquisições de
Gêneros Alimentícios (CAFE, FARINHA DE TRIGO E FERMENTO para pão). Total de Itens
Licitados: 13. Edital: 12/06/2019 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço:
Rodovia Ce 292, Km-15, Bairro Gisélia Pinheiro, Bairro Gisélia Pinheiro - Crato/CE ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158321-5-00007-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 12/06/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
25/06/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

CRISTINA ERCILIA DE ARAUJO
Pregoeira

(SIASGnet - 11/06/2019) 158321-26405-2019NE800005
CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2019 - UASG 158316

Nº Processo: 23261000347201903. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a contratação de empresa especializada em serviços
continuados de vigilância patrimonial orgânica desarmada para o IFCE - Campus Juazeiro do
Norte, que compreenderá, além da mão de obra, o fornecimento de todos os insumos e
materiais e o emprego de equipamentos necessários à execução dos serviços.. Total de
Itens Licitados: 3. Edital: 12/06/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço:
Av. Placido Aderaldo Castelo,1646 - Bairro Planalto, Planalto - Juazeiro do Norte/CE ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158316-5-00003-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 12/06/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
01/07/2019 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: A licitação será
realizada em grupo único, formados por 3 (três) itens, conforme tabela constante no
Termo de Referência, devendo o licitante oferecer proposta para todos os itens que o
compõem. O critério de julgamento adotado será o menor preço GLOBAL do grupo,
observadas as exigências contidas neste Edital e seus Anexos quanto às especificações do
objeto..

AMANDA SALUSTIANO DOS SANTOS
Pregoeira

(SIASGnet - 10/06/2019) 158316-26405-2019NE800001
CAMPUS QUIXADÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2019

Número do Processo: 23258.000958/2019-01
ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviço. CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS DE QUIXADÁ. CONTRATADO:
ITALO WALDIMIRO LIMA DE FRANÇA. PRAZO DE VIGÊNCIA: de 11/06/2019 a 28/11/2019.
VALOR DO CONTRATO: de acordo com o que estabelece o art. 7°, item I, da Lei n°
8.745/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Ação 20TP, Programa: 2109. DATA DA ASSINATURA:
10/06/2019. ASSINAM: Francisco Helder Caldas Albuquerque, diretor-geral, pelo
contratante e Italo Waldimiro Lima de França, pelo contratado.

CAMPUS CAMOCIM
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 158961

Número do Contrato: 2/2015.
Nº Processo: 23485000585201986.
INEXIGIBILIDADE Nº 1/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 33000118000179. Contratado : TELEMAR NORTE LESTE
S/A. - EM -RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto: Quarto Termo Aditivo ao Contrato n° 02/2015,
ref. ao serviço telefônico fixo comutado(STFC) para atender ao IFCE Campus Camocim.
Fundamento Legal: Art. 54 ao 80 da Lei 8.666/93 .Vigência: 13/06/2019 a 13/06/2020.
Valor Total: R$30.000,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800031. Data de Assinatura:
08/05/2019.

(SICON - 11/06/2019) 158961-26405-2019NE800033

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 158961

Número do Contrato: 4/2015.
Nº Processo: 23485000607201916.
INEXIGIBILIDADE Nº 2/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 04196645000100. Contratado : IMPRENSA NACIONAL -
.Objeto: Quarto Termo Aditivo ref. a prorrogação do Contrato n° 04/2015, serviço de
publicação de atos oficiais no Diário Oficial da União, para atender ao IFCE Campus
Camocim. Fundamento Legal: Art. 54 ao 80 da Lei 8.666/93 .Vigência: 16/06/2019 a
16/06/2020. Valor Total: R$7.200,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800033. Data de
Assinatura: 13/05/2019.

(SICON - 11/06/2019) 158961-26405-2019NE800033
CAMPUS CAUCAIA

EDITAL Nº 4, DE 7 DE JUNHO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS AVANÇADO DO PECÉM DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ (IFCE), no uso de suas
atribuições e considerando a delegação de competência conferida pela Portaria Nº
857/GR, de 18/11/2016, torna pública a abertura de inscrições para o Processo Seletivo
Simplificado destinado a selecionar candidatos para contratação por tempo
determinado, como professor substituto para o campus AVANÇADO DO PECÉM, nos
termos da Lei nº 8.745/93 e suas alterações.

INSCRIÇÕES: Período: 17/06/2019 a 24/06/2019. Inscrição somente via
internet, pelo sítio www.ifce.edu.br; Taxa: R$ 150,00 (cento e cinquenta reais) paga por
meio de boleto eletrônico, em qualquer agência bancária ou lotérica; Habilitação
exigida e todas as informações do certame se encontram disponíveis, na íntegra, no
Edital do certame, no endereço eletrônico www.ifce.edu.br.

ANEXO I

. CÓ D Á R EA S U BÁ R EA V AG A S

. 1 ENGENHARIA ELÉTRICA CIRCUITOS ELÉTRICOS, SISTEMAS DE ENERGIA ELÉTRICA,
INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E COMANDOS ELÉTRICOS

1

MARCEL RIBEIRO MENDONÇA

CAMPUS UMIRIM
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2019 - UASG 158957

Nº Processo: 23493001025201940. Objeto: Contratação de serviços terceirizados, com mão
de obra exclusiva, de auxiliar operacional de manutenção (44h semanais), porteiro (12x36)
e de recepcionistas (30h semanais), com regime de dedicação exclusiva de mão de obra,
que será prestado de forma contínua no Instituto Federal do Ceará, campus Umirim,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos..
Total de Itens Licitados: 3. Edital: 12/06/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Rua Carlos Antonio Sales, Sn, Fazenda Floresta - Umirim/CE ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158957-5-00005-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 12/06/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
25/06/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ANA KESSIA ARAUJO DO NASCIMENTO
Coordenadora de Aquisições e Contratos

(SIASGnet - 10/06/2019) 158957-26405-2019NE800005

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2019 - UASG 158151

Número do Contrato: 8/2016.
Nº Processo: 23150000761201538.
PREGÃO SRP Nº 1/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO E. CNPJ Contratado: 04432048000120. Contratado : UP BRASIL - EMPORIO
CARD LTDA. -.Objeto: Alteração da razão social e do CNPJ da contratante do presente
contrato de nº 08/2016.Fundamento Legal: Lei 8666/93 e alterações . Data de Assinatura:
23/05/2019.

(SICON - 11/06/2019) 158151-26406-2019NE800005

R E T I F I C AÇ ÃO

No Edital 02/2019, publicado no DOU, dia 06/06/2019,
Excluir do QUADRO DE VAGAS, item 1 deste Edital, o perfil de número 24 -

Artes, bem como o Item 3.1.24.
Onde se lê:
3.1.21. Administração (Campus Cariacica) - Graduação ou em Administração ou

em Economia ou em Contabilidade, em todos os casos ou com Especialização ou Mestrado
na área de Administração ou Contabilidade.

Leia-se:
3.1.21. Administração (Campus Cariacica) - Graduação ou em Administração ou

em Economia ou em Contabilidade; ou Graduação ou em Administração ou em Economia
ou em Contabilidade, nestes casos ou com Especialização ou Mestrado na área de
Administração ou Contabilidade

CAMPUS ALEGRE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2019 - UASG 158425

Nº Processo: 23149000960201917. Objeto: Aquisição de material de consumo (pão francês, pão
para cachorro quente e de forma), visando atender as necessidades da Coordenadoria de
Alimentação e Nutrição do Campus de Alegre, conforme detalhamentos constantes no Edital e
no Termo de Referência.. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 12/06/2019 das 08h00 às 11h00 e das
12h00 às 16h00. Endereço: Rodovia Br-482 Cachoeiro/alegre, Km 47, Distrito de Rive, Distrito de
Rive - Alegre/ES ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158425-5-00015-2019. Entrega
das Propostas: a partir de 12/06/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 26/06/2019 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

MARIA VALDETE SANTOS TANNURE
Diretora-Geral

(SIASGnet - 10/06/2019) 158425-26406-2019NE800002

CAMPUS GUARAPARI
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO

Extrato de Prorrogação do Contrato nº 02/2018, celebrado entre o INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, CAMPUS GUARAPARI e DIEGO
FILIPE RODRIGUES FERREIRA PRATA. OBJETO: modificação da Cláusula Segunda,
prorrogando o referido contrato até 08 de setembro de 2019. FUNDAMENTO LEGAL:
Artigos 1º e 2º, inciso IV, e demais dispositivos da Lei nº 8.745/93, com nova redação dada
pelas Leis nº 9.849/99 e 10.667/2003. DATA DA ASSINATURA: 06 de junho de 2019.

CAMPUS IBATIBA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO Nº 1/2019

Extrato de termo aditivo nº 01/2019, celebrado entre o INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, CAMPUS IBATIBA e LETÍCIA DA
SILVA LEMOS. OBJETO: modificação da Cláusula Quinta do Contrato n° 007/2017,
prorrogando o referido contrato até 13 de agosto de 2019. FUNDAMENTO LEGAL: Artigos
1º e 2º, inciso IV, e demais dispositivos da Lei nº 8.745/93, com nova redação dada pelas
Leis nº 9.849/99 e 10.667/2003. DATA DA ASSINATURA: 10 de junho de 2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO Nº 1/2019

Extrato de termo aditivo nº 01/2019, celebrado entre o INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, CAMPUS IBATIBA e MAURO
TARCÍSIO MACHADO BORGES. OBJETO: modificação da Clausula Quinta do contrato n°
03/2018, prorrogando o referido contrato até 20 de dezembro de 2019. FUNDAMENTO
LEGAL: Artigos 1º e 2º, inciso IV, e demais dispositivos da Lei nº 8.745/93, com nova
redação dada pelas Leis nº 9.849/99 e 10.667/2003. DATA DA ASSINATURA: 10 de junho de
2019.

CAMPUS ITAPINA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2019 - UASG 158424

Nº Processo: 23154000264201923.
PREGÃO SRP Nº 5/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO E. CNPJ Contratado: 33000118000179. Contratado : TELEMAR NORTE
LESTE S/A. - EM -RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto: Serviço de telefonia fixa comutada
STFCa ser executado de forma contínua no Campus Itapina. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 e alterações. Vigência: 15/04/2019 a 15/04/2020. Valor Total: R$15.451,16.
Fonte: 8100000000 - 2019NE800161. Data de Assinatura: 15/04/2019.

(SICON - 11/06/2019) 158424-26406-2019NE800017

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-06-12T00:11:24-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




